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Eesti Teaduste Akadeemia Looduskaitse Komisjoni 2002.a. tegevuse aruanne

Looduskaitse Komisjon tegutses (vastavalt 10.03. 1998 Teaduste Akadeemias
kinnitatud põhimäärusele) jätkuvalt Tartus EPMÜ Zooloogia ja Botaanika Instituudi
ruumes Baeri majas. Komisjoni juhatuse esimees on filosoofiadoktor Urmas Tartes
(ZBI direktor), aseesimehed bioloogiakandidaat Vilju Lilleleht (ZBI vanemteadur) ja
bioloogiakandidaat Heiki Tamm (TÜ Botaanikaaia direktor) ja sekretär Vaike Hang
(ZBI bibliograaf).

Koostati, toimetati ja redigeeriti artiklikogumiku käsikiri “Jäätmed ja loodushoid”.
Toimetaja Aleksander Maastik. (Teaduste Akadeemia Kirjastus , Tartu-Tallinn, 2002,
120 lk.). Artikleid 14 (peamiselt Looduskaitse Komisjoni samateemalise
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liiga väike - raamatu soovijaid on veel palju. Siiski õnnestus täita O/Ü Teek tellimus
76 eks. nimetatud kogumikku Eesti raamatukogudele. Trükikulud kattis
Keskkonnaministeerium.

Koostamisel on artiklikogumik “Pool-looduslikud kooslused ja nende kaitse”
(toimetab Toomas Kukk). Samuti Looduskaitse Komisjoni ettekandepäeva
materjalid. Kavas on Ivar Puura toimetamisel välja anda looduskaitse ja
keskkonnahariduse teemaline kogumik.

Korraldati Looduskaitse Komisjoni 41. ettekannetepäev 24. mail 2002 teemal “Noorte
loodusharidus muutuvas Eestis” (toimus selle aasta looduskaitsekuu “Laps ja
loodus” raames). 5 ettekannet. Jaak Palumetsalt kuuldi (koos ekskursiooniga) TÜ
Botaanikaaia tänasest päevast. Ettekanded toimusid TÜ Botaanikaaias A. Vaga
nimelises auditooriumis. Ivar Puura analüüsis meie koolivälise loodushariduse
olukorda, selle tähtsust ja parandamise vajadust. Ülle Rajasaar arutles
loodushariduse arenguvisioonide üle Tallinnas. Külli Kalamees tutvustas Eestile
täiesti uue ja omalaadse organisatsiooni - Tartu Keskkonnahariduse Keskuse
arengukava. Merike Palginõmme ettekanne käsitles Pärnu Loodusmaja huvitavat
tegevust. Päeva peakorraldaja oli Ivar Puura. Päeva temaatikast kasvas avalik
arutelu looduskaitse, keskkonnahariduse ja looduskaitsekorraldusest
(kavandatavatest administratiivsetest muudatustest avaliku aruteluta).

21. märtsi üldkoosoleku teemaks oli hapnik ja keskkonnaprobleemid (A.T. Pihlak),
kooliväline loodusharidus (I. Puura) ja meie loodusajakirjade olukord (U. Tartes).
Austati komisjoni asutaja Eerik Kumari mälestust Baeri majas näituse “Eerik Kumari
90” avamisega, kõneles V. Hang (avalik näitus, kestis kaks kuud). E. Kumari
sünnipäeval 7. märtsil käidi tema haual ja külastati Aino Kumarit. 8. märtsil toimus
Matsalu looduskaitsealal õpilaskonverents Kumari 90. sünniaastapäeva
tähistamiseks, kus V. Hang kõneles Kumari eluteest ja-tööst ning korraldas seal ka
vastava näituse. Matsalu looduskaitsealal Penijõele loodava moodsa muuseumi selle
osa, mis pühendatud E. Kumarile - varustas mitmesuguste materjalidega
(fotokoopiad, artiklid, tema isiklikke töövahendeid jm) Looduskaitse Komisjon.

18. oktoobri üldkoosolekul esitleti kogumikku “Jäätmed ja loodushoid”, vaadati Eesti
Looduse mitmekesisuse slaidiprogrammi (U. Tartes) ning tervitati V. Hangu 70.
sünnipäeva puhul. Arutati muudatusi komisjoni liikmeskonnas, kavandati edasisist
töökava (sama arutati ka komisjoni juhatuse koosolekul 5. novembril).
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9. detsembri üldkoosolek teemal “Talupojatarkus ja looduskaitse” pühendati meie
rannikumaastike kasutamisele ja kaitsele (peamiselt Põhja-Eestis). Teet Koitjärv
selgitas, et sajandite vältel on talupojatarkus osanud suunata ehitiste paigutust
rannikul, kuid nüüdseks on see tarkus otsa saanud. Sellest ka eksimused nii loodus-
kui ka inimese elukeskkonna vastu. Kinnisvaraarendaja Urmas Laur soovis, et
kohalikud omavalitsused juhiksid üldplaneeringuid kindlama käega. Kaarel Orviku
näitas kui tähtis on tunda mere seadusi. Neid mitte teades on tehtud rumalusi, mis
nullivad rajatise looja taotlused. Jüri Lass kinnitas seda, et kohalikud omavalitsused
püüavad olla sageli maaomanike ja ärimeeste meele järgi ja senini pole ühtki
omavoliliselt randa ehitatud hoonet lammutatud. Jaanus Valk kõneles Hiiumaa
kogemustest kohalike elanike kaasamisest üldplaneeringu koostamisse. Ivar Puura
tutvustas keskkonnahariduse ja looduskaitse arengustrateegiaga seonduvaid
probleeme. Koosolekuolekuruumis oli väljapanek A. Järvekülje ja A. Mäemetsa
kirjutatud raamatutest, põlesid küünlad nende mälestuseks.

Vilju Lilleleht uuendas punase raamatu toimkonna koosseisu ja esitas selle
Keskkonnaministeeriumile .Kirjutas punase raamatu osa Eesti üld köitele (EE nr. 11).
Ta rakendab edasises punase raamatu töös uute kategooriate ja kriteeriumite
süsteemi, püüdes likvideerida neis esinevaid ebatäpsusi. V. Lilleleht võttis osa 27.-29.
novembril 2002 Hollandis Leidenis peetud seminarist kus päevakorras IUCN uute
punaste nimestike kategooriate ja kriteeriumite regionaalne rakendamine. V.
Lilleleht seal peetud ettekanne punaste nimestike koostamisest Eestis avaldatakse
seminari tööde kogumikus. V. Lilleleht oli tegev randa uhutud veelindude
loendamisel, täpsustades õlireostuse ulatust). Keskkonnaministeeriumile esitas ta
kormorani ohjamis- ja kaitsekorralduskava uuendatud andmetega. Koostas
võõrliikide andmebaasi lindude ja imetajate kohta. Tegutseb linnukaitsekomisjoni
liikmena.

Enn Pirrus jätkas TTÜ geoloogia Instituudis Eesti ürglooduse raamatu
kategoriseerimise tööd, mis seotud kavandatava keskkonnaregistri koostamisega
uue seadusandluse raames. E. Pirrus juhendab noorgeolooge. On õpetajate
täienduskursustel kõnelenud geoloogiliste loodusobjektidest ja nende kaitsest,
avaldanud 7 populaarteaduslikku artiklit.

Komisjoni esimees Urmas Tartes osales 9.-10. mail Riigimetsa Majandamise Keskus
(RMK) ja Haapsalu linnavalitsuse korraldatud Haapsalus seminari looduses
liikumise võimalustest. Samuti osales Urmas Tartes osaleb EU 5. RP raames
programmis BioForum, kus vaagitakse konflikte bioloogilise mitmekesisuse
kaitsmisel ja nende ärahoidmise võimalusi. Urmas Tartes osaleb metsanduse
töögrupis.

Urmas Tartes jätkas ka Looduskaitse Komisjoni interneti kodulehekülje täiendamist.
Komisjoni tegevuse ülevaated on “Eesti Looduses” avaldanud Vaike Hang.

 Lisaks eespoolmainitud Baeri maja näitustele on aruandeaasta lõpust (ka uuel
aastal) näitus “Kes on kes? Äraarvamiseks on sadakond fotot looduseuurijate
kooliajast, sõjaväeteenistusest, välitöölt. On looduskaitsetegelasi, ajakirjanikke,
akadeemikuid, professoreid, õppejõude TÜ-st, EPMÜ-st, ZBI-st jm. Ka presidente ja
väliseestlasi. Vaatajal tarvitseb üles kirjutada number foto allservas ja tema
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“määratud” nimi. Parematele äraarvajatele autasud. Teine näitus tutvustab
looduseuurijate käekirjanäiteid läbi mitme sajandi kuni tänapäevani. On K.E.v. Baeri,
G. Helmerseni jt. kirjutatud kirjade koopiaid. Edasi H. Koppeli, A. Tammekannu, T.
Lippmaa, M. Härmsi, G. Vilbaste jt. kirju. Vaataja tunneb E. Kumari, E. Varepi, V.
Masingu, V. Maavara, A. Järvekülje jt. korrektsed käekirjad stendidel veel ilma
allkirja lugematagi ära. Pikad käekirjanäited on kõikidelt ZBI direktoritelt. On ka
arvutiaja käekirju. Kirjad on pärit Looduskaitse Komisjoni arhiivist, ühtki pole ekstra
näituse jaoks kirjutatud. Kirjaekspertiisi asjus teadlikumad vaatavad tähtede laius,
kallakut, pikkust, teksti paigutust, komasid, punkte jne ning iseloomustavad selle
kõige kaudu kirjutajat.

Selle aasta Kumari nimelise looduskaitsepreemia laureaadiks valiti kunstnik ja
lastekirjanik - pokuraamatute autor Edgar Valter. Keskkonnaministeeriumis oli
preemia pidulik väljakuulutamine ülemaailmsel keskkonnapäeval 5. juunil.
Looduskaitse Komisjoni poolt koostas V. Hang seal näituse Kumari tegemistest.
Väljas olid ka Valteri kirjutatud raamatud ja esines Tartu poku lasteaed
(kostüümides). Komisjoni poolt oli laureaadile veel Kumari bibliograafia koos
Kumari fotoportreega. Kahju, et Valterit ennast ei lubanud tervis sellest kaunist
aktusest osa võtta.

 Jätkuvalt on komisjoni liikmete igapäevatöö suures osas seotud looduskaitsetööga
(Uku Alakivi, Endel Koljat, Ann Marvet, Tiit Randla, Toomas Kukk jt.). Ivar Puura
on aktiivselt tegutsenud looduskaitse- ja keskkonnahariduse ning kaitstavate
loodusobjektide seaduse ja looduskaitseameti asutamise kava kriitilise analüüsiga.
Avaldanud paarkümmend teadusartiklit, nende hulgas huvitava essee Eesti
Looduses “Loodus meie mälus”. Pidanud ettekandeid Uexkulli seminarisarjas -
isiklikud loodused. Kõrgkoolide õppejõud (Astrid Saava, Heino Mardiste, Toomas
Frey, Hardi Tullus jt.) loevad keskkonnakursusi, juhendavad üliõpilastöid. Mitmed
komisjoni liikmed (E. Pirrus, V. Lilleleht, A. Miidel jt.) on EE 11 köite (Eesti Eri)
autorid. Komisjoni liikmed on esinenud ettekannete ja slaidiprogrammidega
loodusõhtutel Tallinnas ja Tartus (U. Tartes, H. Tamm, T. Kukk jt.). Ingmar Ott
tegeleb Eesti järvede elupaigatüüpide uurimise, väikejärvede ökoloogilise seisundi ja
Peipsi järve seisundi looduskaitseliste meetmete väljatöötamisega (pidanud 7
ettekannet). Heino Mardiste ja Malev Margus uurisid Saaremaa looduskaitse ja
metsanduse ajalugu.

Enamus komisjoni liikmeid on esinenud looduskaitse teemalistel
teaduskonverentsidel, nõupidamistel, väitlustel. Loit Reintam teinud seda 49 korral
ja kirjutanud 7 artiklit. Ta esines maailma mullakongressil Bangkokis (Tai
Kuningriik) ettekandega, oli teaduslähetusel Saksamaal (pidas loenguid Kieli
ülikoolis ja Itaalias. Arno-Toomas Pihlak jätkas teemal “Hapnik ja keskkond”
(globaalne uurimisprojekt käivitub UNESCO Eesti Rahvusliku Komisjoni toetusel).
Heiki Tamm esinenud rahvusvahelisel konverentsil - teadus ja taimede kaitse
(Dublinis Iirimaal 8-10. juuli 2002, esines ettekandega - Botaanikaaedade osast
taimestiku kaitsel Eestis). Võttis osa Põhjamaade korraldatud keskkonnakaitselisest
koolitusest “Puhtam tootmine Baltimaades” (Cesis, Kaunas, Tallinn suvel 2002).
Pidanud kümneid looduskaitseteemalisi ettekandeid, esinenud ETV-s, raadios, 4
intervjuud T. Postimehele. Aleksander Maastik toimetas komisjoni jäätmeteemalise
artiklikogumiku, jätkab keskkonnakaitsesõnastiku järgmise väljaande koostamist
(lisab prantsuse keele) , toimetab ajakirja Keskkonnatehnika.
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Surma läbi lahkus Eerik Kumari järglasena 12 aastat komisjoni tööd juhtinud
bioloogiadoktor, tuntud hüdrobioloog Arvi Järvekülg (27.XII 1929 -4.XI 2002),
komisjoni liige oli ta alates 1971. aastast. Surm viis teisegi komisjoni heaks palju
teinud mehe, Eesti tuntuima järveteadlase bioloogiakandidaat Aare Mäemetsa (18. I
1929 - 24. XI 2002). Temagi oli komisjoni liige 1971. aastast ja alates 1972. aastast
aseesimees kuni 1998. aastani, mil tervise halvenemise tõttu jäi komisjoni tööst
eemale. Mitmed senised liikmed teatasid, et suure töökoormuse tõttu põhitöökohal
pole võimalik jätkata senist tegevust Looduskaitse Komisjonis. Komisjoni juhatuse
koosolekul 5. novembril 2002 vaadatigi senine koosseis üle ja peeti vajalikuks selle
osalist uuendamist. On alustatud läbirääkimisi uute liikmete leidmiseks. Senini
võtab komisjoni tööst osa üks asutajaliige (1955) akadeemik Hans Trass.

Jätkub koostöö Keskkonnaministeeriumi, Eestimaa Looduse Fondi, Looduseuurijate
Seltsi, MTÜ Loodusajakirja (T. Kukk ajakirja Eesti Loodus vastutav toimetaja; U.
Tartes MTÜ Loodusajakiri Nõukogu esimees), Eesti Looduskaitse Seltsi (H. Mardiste,
V. Hang Tartu osakonna juhatuse liikmed) jt. organisatsioonide ja asutustega.

20.03.2002. toimunud Eesti TA Bioloogia, Geoloogia ja Keemia Osakonna nõukogu
koosolekul loeti TA LKK komisjoni senine tegevus edukaks. Komisjoni tegevust
finantseerisid Keskkonnaministeerium (50,0 t. krooni), Eesti TA (posti- ja sidekulud).

Urmas Tartes
TA Looduskaitse Komisjoni esimees


